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denne ret. Det foreslås også, at den gruppe 
kvinder, der allerede er 45 år og således efter 
de hidtil gældende regler vil blive berettiget 
til enkepension, når de fylder 55 år, bevarer 
retten til at opnå pension. 

Da regeringen ikke har kunnet gå ind for 
en forhøjelse af enkepensionsniveauet, har 
lagtinget vedtaget en lagtingslov om en sær- 
lig tillægsydelse til enker. Tillægsydelsen fi- 
nansieres helt fra færøsk side, og den tages 
ikke i betragtning ved indtægtsreguleringen 
af enkepensionen. 

Ved forslaget om en udvidet adgang til 
hjemmehjælp gives der adgang til at udsende 
hjemmehjælp til lejlighedsvis afløsning af 
personer, der i hjemmene passer en person 
med en fysisk eller psykisk lidelse. Forslaget 
betyder, at forholdene på Færøerne bringes i 
overensstemmelse med bestemmelserne i bi- 
standsloven om bistand i hjemmet. 

Endelig stilles der forslag om konse- 
kvensændringer som følge af lov for Færøer- 
ne om sygehusvæsenet. 

Statens nettoudgifter ved forslaget anslås 
til ca. 0,8 mill. kr. årligt. Det færøske hjem- 
mestyres nettoudgift anslås til -:- 0,4 mill. kr. 
Hertil kommer ca. 2,0 mill. kr. til den fær- 
øske tillægsydelse. 

Ikrafttrædelsen foreslås til I. november 
1977. 

Samtidig tillader jeg mig for det høje ting 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov for Fær- 
øerne om folkepension. 

(Lovforslag nr. L 3). 

Efter forslaget vil landsstyrets afgørelser 
om tilkendelse af førtidig folkepension kun- 
ne indbringes for den sociale ankestyrelse. 

I sager om førtidig folkepension træffer 
landsstyret afgørelse efter indstilling fra 
kommunalbestyrelsen og med samtykke af 
Færøernes Ulykkesforsikringsråd. Efter de 
gældende regler kan landsstyrets afgørelser 
ikke indbringes for anden administrativ myn- 
dighed. 

Den foreslåede ændring indebærer, at en 
sag vil kunne indbringes for ankestyrelsen 
også i tilfælde, hvor Færøernes Ulykkesfor- 
sikringsråd har besluttet ikke at ville give 
samtykke. 

Endvidere stilles der forslag om konsek- 
vensændringer som følge af gennemførte æn- 

dringer i den danske folkepensionslov og 
ikrafttrædelsen af bistandsloven. 

Forslaget medfører ikke øgede offentlige 
udgifter. 

Ikrafttrædelsen foreslås til I. november 
1977. 

Forslaget er vedtaget af lagtinget. 
Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 

lovforslagene til folketingets hurtige og vel- 
villige behandling. 

Kirkeministeren (Jørgen Peder Hansen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje ting 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om opret- 
telse af  en stilling som vicebiskop for Færøer- 
ne. 

(Lovforslag nr. L 5). 
Som det fremgår af bemærkningerne til 

lovforslaget, er formålet med dette at adskille 
forbindelsen mellem stillingen som vicebi- 
skop for Færøerne og stillingen som sogne- 
præst for Sydstrømø præstegæld. Jeg har 
fundet det rigtigt samtidig at foreslå en en- 
kelt redaktionel ændring, ligesom en forældet 
bestemmelse er foreslået ophævet. 

Da stillingen som vicebiskop blev oprettet 
i 1963, var det naturligt, at denne stilling 
blev kombineret med stillingen som sogne- 
præst i Torshavn. Det har imidlertid vist sig, 
at hensynet til de færøske menigheder og 
præster gør det ønskeligt at give vicebiskop- 
pen større mulighed for at besøge præstegæl- 
dene med henblik på at vejlede og støtte 
præsterne samt holde gudstjenester for me- 
nighederne. 

Efter at Torshavn sogn i Sydstrømø præ- 
stegæld ved kgl. resolution af 7. august 1976 
blev delt i 2 sogne -  Torshavn østre og Tórs- 
havn vestre sogn -  og præstegældet samtidig 
delt i 2 selvstændige præstegæld -  Sydstrømø 
østre og Sydstrømø vestre præstegæld -  er 
vicebiskoppen som sognepræst nu knyttet til 
østre præstegæld. 

Ved at frigøre vicebiskoppen fra stillingen 
som sognepræst imødekommes et af menig- 
hedsrådene i præstegældet ofte fremsat ønske 
om, at sognepræsten udelukkende skal virke 
som præst ved præstegældets kirker. Samti- 
dig vil forslagets gennemførelse betyde en 
ligestilling med de øvrige menighedsråd på 
Færøerne, idet menighedsrådene i præstegæl- 
det herefter vil få indstillingsret til sogne- 
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